
Szanowna Pani Poseł, Szanowny Panie Generale, Szanowni Goście, Drodzy Mieszkańcy! 

97 lat temu po 123 latach zaborów Polska odzyskała niepodległość. Symboliczną datą odzyskania 

niepodległości jest dzień 11 listopada 1918 r., wtedy to ustępująca Rada Regencyjna powierzyła Józefowi 

Piłsudskiemu władzę nad tworzącym się wojskiem polskim. Ale proces tworzenia się państwa polskiego był 

znacznie dłuższy. Jego terytorium i ustrój kształtowały się aż do 1922 r. I wojna światowa stworzyła korzystną 

międzynarodową koniunkturę dla sprawy polskiej. W jej wyniku porażki doznały wszystkie nasze zaborcze 

mocarstwa. Upadły wszystkie cesarskie dynastie, które przyczyniły się do rozbiorów Polski w XVIII w.: 

Hohenzollernowie w Prusach, Habsburgowie w Austrii, Romanowowie w Rosji. Ale tę sprzyjającą koniunkturę 

międzynarodową trzeba było umieć wykorzystać.  

Polacy musieli wykazać się wielką determinacją, odwagą i pracowitością, żeby wybić się na niepodległość. 

A twórcy II Rzeczypospolitej stanęli przed gigantycznym zadaniem stworzenia państwa z trzech odrębnych 

organizmów, które przez ponad sto lat znajdowały się na terenach różnych państw. Od podstaw trzeba było 

tworzyć system prawny, podatkowy, oświatę i gospodarkę. A działo się to w czasie kiedy praktycznie wszystkie 

nasze granice płonęły i walczyliśmy o sporne terytoria. A jeden z tych konfliktów – wojna z bolszewicką Rosją 

stanowiła o „być albo nie być” Państwa Polskiego, bo porażka w tej wojnie położyłaby kres odradzającemu się 

Państwu Polskiemu już na początku jego tworzenia.  

Twórcy naszej niepodległości z tego okresu stanęli na wysokości zadania i wykazali się obok wyżej 

wymienionych przymiotów wielką umiejętnością zawierania kompromisów politycznych, rezygnacji ze swoich 

racji czy osobistych ambicji dla dobra Polski. Taką postawę doskonale obrazuje sytuacja, która doprowadziła  

do powołania rządu Ignacego Jana Paderewskiego. Powstanie tego gabinetu poprzedziły rozmowy  

Józefa Piłsudskiego i Romana Dmowskiego - dwóch wielkich Polaków, którym dobro Polski leżało na sercu,  

ale we wszystkich kwestiach znacząco się różnili. Józef Piłsudski godząc się na powołanie rządu Ignacego Jana 

Paderewskiego musiał zdymisjonować rząd swojego przyjaciela Jędrzeja Moraczewskiego, który przez prawie 

dwa miesiące urzędowania przysłużył się Polsce. A powołując rząd Ignacego Jana Paderewskiego wierzył,  

że wzmocni pozycję Polski na arenie międzynarodowej i uspokoi nastroje wewnątrz kraju.  

Dzięki tym postawom udało się wybić na niepodległość i wyrwać ją naszym wrogom. Są one warte 

przypomnienia i godne naśladowania. 

Szanowni Państwo! 

jesteśmy dumni, że w naszym Mieście mieszkali: Józef Piłsudski, Jędrzej Moraczewski, Maciej Rataj, 

Stanisław Grabski i związany z naszą miejscowością był także Ignacy Jan Paderewski. Na cześć tych wybitnych 

Rodaków usypany został kopiec, przy którym spotykamy się dzisiaj. Cieszymy się, że co roku możemy oddać im 

hołd i umocnić swój patriotyzm, ale nasza radość będzie większa kiedy koło tego miejsca powstanie nowoczesny 

gmach Muzeum Józefa Piłsudskiego. Już rozpoczęły się prace przygotowawcze do budowy. Mamy nadzieję,  

że najpóźniej do 2018 r. kiedy będziemy obchodzić setną rocznicę niepodległości, będzie już gotowy. Wierzymy,  

że to przedsięwzięcie będzie chlubą naszego Miasta i miejscem nauki historii i kształtowania postaw 

patriotycznych i obywatelskich dla przyszłych pokoleń.  


